
QUINTA-feIrA, 29 de mAIo de 2008�
Diário OficialExecutivo  12

estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N°499
PORTARIA Nº 499, DE 28 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, para coordenar a ação de fiscalização 
direcionada a posto de gasolina, atendendo solicitação da 
Promotoria de Justiça, no município de Paragominas-PA, no 
período de 02 a 05.06.2008

Nome CPF Cargo Matrícula

VANDERLEI MACIEL PINHEIRO 479.925.652-15 Chefe da Divisão de 
Conciliação 57189814/1

CÍCERO DA PAIXAO RIBEIRO FILHO 186.531.622-91 Agente de Vigilância Sanitária 0086665/1

MIGUEL JOAO MACIEL DE CASTRO JUNIOR 449.730.472-87 Agente Administrativo 5430887/1

ALDEMIR RAIMUNDO DE LIRA FERREIRA 306.819.362-15 Motorista 57194810/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIAS N°500
PORTARIA Nº 500, DE 28 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos em nome do servidor 
VANDERLEI MACIEL PINHEIRO, Cargo Chefe da Divisão 
de Conciliação, Matricula Funcional nº57189814-1 CPF. 
479.925.652-15, para atender despesas de pronto pagamento 
em viagem ao município de Paragominas no período de 
aplicação de 02 a 05/06/2008 para a realização de fiscalização 
direcionada a postos de combustível.
1- 339030 - M. de Consumo  R$ 200,00
2- 339036 – P. Física  R$ 100,00
3- 339039 – P. Jurídica  R$ 50,00
CONCEDER o prazo até 20/06/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIAS N°504
PORTARIA Nº 504, DE 28 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Mojú no 
período de 01 a 03/06/2008 para acompanhar e visitar a 
instalação do Projeto Unegro e reunir com a comunidade 
Quilombola de Santana.

Nome CPF Cargo Matrícula

MAILSON LIMA NAZARÉ 661.633.902-53 Assessor 55589591-1

ADEMIR FERREIRA DIAS 143.712.192-68 Motorista 57191854-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 484 DE 27 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Memorando nº 075/2008/CPC/SEJUDH de 
26.05.2008
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA CLARA MENDONÇA SOARES, 
matrícula n0 3211312/1, lotada na Coordenadoria de Promoção 
da Cidadania - CPC desta SEJUDH, para responder pela referida 
Coordenadoria, no período de 26/05 a 05/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 485 DE 27 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o conteúdo do Processo nº. 233428/2008 de 
26.05.2008,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora 
REGINA FERREIRA VAZ, matrícula n0 42927/1, ocupante do 

cargo de Consultor Jurídico, referente ao triênio 2003 a 2006, 
no período de 06/06 a 05/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE Nº475
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora OLDACINA MARIA 
PAES BARRETO MARQUES Cargo de Agente Administrativa, 
Matricula Funcional nº 5163153-1 CPF. 374.271.132-68, 
para atender despesas de pronto pagamento, referentes a 
“Operação Documento”, a ser realizada nos municípios de 
Pacajá-PA, Novo Repartimento-PA e Goianésia-PA, no período 
de 03 a 15.06.2008. conforme o convenio n° 025/2007-
Projeto Trabalhador Rural Cidadão.
1- 339030 -M. Consumo                                R$    1.000,00
2- 339036 – P.Jurídica                                  R$    1.000,00
CONCEDER o prazo até 18/06/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE Nº495
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ROBERDAN 
HENRIQUES DE CARVALHO Cargo de Assessor, Matricula 
Funcional nº 57189812-1 CPF. 374.271.132-68, para atender 
despesas de Material de Consumo e Pessoa Física, Suprimento 
utilizado nos municípios de Mocajuba-PA e Baiao-PA , no período 
de 02 a 05.06.2008.
1- 339030 -M. Consumo                                R$    200,00
2- 339036 –P.Física                                      R$     100,00
CONCEDER o prazo até 18/06/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE Nº483
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, para participar da reunião preparatória 
que antecede a “II Conferencia Nacional das Pessoas com 
Deficiência”, na cidade de Brasília-DF, no período de 26 a 
28.05.2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

ANTONIO CARLOS SAMPAIO 
MARTINS DE BARROS JUNÍOR 628.820.312-20

Coordenador de Promoção dos 
Direitos das Pessoas com 

Deficiencia e Sofrimento Psíquico
55590307/2

FRANCISCO ORINALDO PINTO 
SANTIAGO 683.727.362-00 Assessor 57189828/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE Nº494
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER cinco e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, para preparação de programa de 
“Formação de Educadores Sociais para o Enfrentamento 
do Trabalho Escravo Regional”, no município de Rio Maria-
PA, no período de 26 a 31.05.2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

ORLANDO PEREIRA CANUTO 440.779.202-72 Assessor 55588199/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

RESULTADO DO PREGÃO 003/2008
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2007

PROCESSO Nº. 38.621/2008 - SEJUDH
RESULTADO

Após Homologação e Adjudicação efetivada a negociação 
e análise dos documentos de Habilitação à vencedora do 
certame R. R. Gutierrez  Serviços de Engenharia Comércio e 
Representação Ltda., para execução dos serviços de instalação 

de rede lógica, elétrica e telefônica no valor global de R$ 
170.000,00 (Cento e setenta Mil reais), nos imóveis sede da 
Casa de Referência Maria do Pará e Conselho de Justiça.
Belém, 28 de maio de 2008.
Maria do Socorro Gomes Coelho
Secretária de Estado de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PREGÃO Nº. 002/2008-SEPE

O Secretario de Estado de Projetos Estratégicos do Pará,  no uso 
de suas atribuições: considerando adjudicação pela Pregoeira 
desta Secretaria, do item do Pregão Presencial nº 002/2008, 
conforme abaixo,  HOMOLOGA o resultado final, para efeitos 
legais:
VIVO S.A -  no valor máximo anual de R$ 144.000,00
Dê-se Ciência, Registre-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos
Belém, 28 de maio de 2008.
MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
PORTARIA N° 062/DIRAF/SePe De 28 De MAIO De 2008

Nome: PAULO BALTAZAR DINIZ
Matrícula: 5589513-03
Cargo: Assessor Superior I
N° de diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Destino: Belém
Objetivo: participar de reunião, para a preparação dos Termos 
de Referências atinentes à digitalização/modernização e solução 
tecnológica, a ser implantada no ITERPA, acertos referentes ao 
cronograma físico-financeiro e prazos de entrega dos produtos.
Período: 27/05/2008 a 29/05/2008

AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
PORTARIA N° 061/DIRAF/SePe De 27 De MAIO De 2008

Nome: ANDREA CAPPELLI JUNIOR
Matrícula: 57188256-01
Cargo: Coordenador do Núcleo de Desenvolvimento de Projetos
N° de diárias: 7 (sete)
Destino: Brasília
Objetivo: participar de estudo para elaboração de projetos de 
ação conjunta entre IBAMA e esta SEPE.
Período: 24/05/2008 a 30/05/2008
* Republicada por ter saído com incorreção

PORTARIA N° 063/DIRAF/SePe De 27 De MAIO De 2008
PORTARIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº063/2008/DIRAF-SEPE DE 28 DE
 MAIO DE 2008.

O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor ADRIANO NÓBREGA ZUCCO, Assessor Superior I, 
matrícula n° 80845723-02, no período de 30/05/2008 e 
28/06/2008, referente ao período aquisitivo de 2007/2008.
GABRIEL CAMPOS GONÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº155/2008 – NGPR, 28.05.2008

Pregoeira: Hilma Bernadete Neves Marques, matricula nº 
55588243/1
Apoio: Paulo Sergio Guedes Pinto, matrícula  nº 5460786/1 e 
Idnaldo José Lopes de Abreu, matricula nº 54193851/1
Motivo: licitação de Pregão Eletrônico nº 003/08 – NGPR/SEPE, 
para Aquisição de veículos

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORT. Nº 129/08-NGPR, 09.05.2008

O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.05.
Considerando a solicitação constante no Memo nº241/2008 – 
NGPR.
Resolve: I – Conceder suprimento de fundos ao servidor LAIZA 
NASCIMENTO SANCHES – Secretaria de Diretoria, Matrícula 
Funcional Nº 57196103/1, portador de CPF Nº 887.512.102-82/
II–O valor de suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhentos 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
da seguinte dotação: 04.334.1233.6007/Fonte: 0121/339030 
– R$ 500,00 (quinhentos reais) – Material de Consumo/IV – O 
valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:Para aplicação: 


